
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                       Ano 22 – nº 48                  Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

 

PORTARIA Nº 3664/2014/SEI-MC 

  

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E 

AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 299, de 7 outubro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União subsequente, resolve: 

Art. 1º Alterar o Artigo 1º da Portaria nº 977, de 11 de outubro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº38, Especial II, de 11 de outubro de 2013, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

"Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de 

Trabalho de Radiodifusão Educativa e Consignações da União, no âmbito do Departamento de 

Acompanhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação Eletrônica". 

I - Rodrigo Cruz Gebrim, que o coordenará; 

II - Rubens Gonçalves dos Reis Júnior, que substituirá o coordenador em suas 

ausências; 

III - Bônia Oliveira Mota 

IV - Christopher Canguçu Iwamoto Visconde 

V - Cynthia Araújo Silva 

VI - Edilon Esaú dos Reis 

VII - Edson Sampaio Amaro 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

VIII - Erick Vinicius Oliveira Morais 

IX - Gabriela de Rezende Ramos Barros 

X - Gilvandson Costa Cavalcante 

XI - Jordana Brito Azeredo 

XII - Júlio Gonçalves Barcellos 

XIII - Kelen Azevedo Cornélio 

XIV - Letícia Ribeiro Cardoso 

XV - Luciana Nóbrega Braz 

XVI - Monique Cabral da Silva. 

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados anteriormente a publicação 

desta Portaria. 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 
SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA -  Diretor do Departamento de Acompanhamento e 

Avaliação de Serviços de Com. Eletrônica - Substituto 

 

 

 

 

                 PORTARIA Nº 3674/2014/SEI-MC 

O COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO DE 

RADIODIFUSÃO EDUCATIVA E CONSIGNAÇÕES DA UNIÃO, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 299, de 7 outubro de 2013, da publicada no 

Diário Oficial da União subsequente, e em consonância com as disposições das Portarias nº 977, 

de 11 de outubro de 2013, a nº 001 de 22 de outubro de 2013 e nº 01 de 18 de junho de 2014, 

publicadas respectivamente no Boletim Serviço de 11 de outubro de 2013, 29 de outubro de 

2013 e 20 de junho de 2014, resolve: 

Art. 1º - Alterar o Artigo 1º da Portaria nº 001 de 22 de outubro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 29 de outubro de 2013, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

"Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Subgrupo 

Legal de Radiodifusão Educativa e Consignações da União". 

I - Rubens Gonçalves dos Reis Júnior, que o coordenará; 

II - Jordana Brito Azeredo, que substituirá o coordenador em suas ausências; 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

III - Bônia Oliveira Mota; 

IV - Cynthia Araújo Silva; 

V - Gabriela de Rezende Ramos Barros; 

VI - Jordana Brito Azeredo; 

VII - Kelen Azevedo Cornélio; 

VIII - Luciana Nóbrega Braz; 

IX - Monique Cabral da Silva. 

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados anteriormente a publicação 

desta Portaria. 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 
RODRIGO CRUZ GEBRIM -  Coordenador do Grupo de Trabalho de Radiodifusão Educativa e 

Consignações da União 

 

 

 

                  PORTARIA Nº 3679/2014/SEI-MC 

O COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO DE 

RADIODIFUSÃO EDUCATIVA E CONSIGNAÇÕES DA UNIÃO, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 299, de 7 outubro de 2013, da publicada no 

Diário Oficial da União subsequente, e em consonância com as disposições das Portarias nº 977, 

de 11 de outubro de 2013, a nº 001 de 22 de outubro de 2013 e nº 01 de 18 de junho de 2014, 

publicadas respectivamente no Boletim Serviço de 11 de outubro de 2013, 29 de outubro de 

2013 e 20 de junho de 2014, resolve: 

Art. 1º - Alterar o Artigo 3º da Portaria nº 001 de 22 de outubro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 29 de outubro de 2013, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

"Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Subgrupo 

Técnico de Radiodifusão Educativa e Consignações da União". 

I – Rodrigo Cruz Gebrim, que coordenará o Subgrupo; 

II – Edilon Esaú dos Reis, que substituirá o coordenador em suas ausências; 

III - Christopher Canguçu Iwamoto Visconde; 

IV - Edson Sampaio Amaro; 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   4 

V - Erick Vinícius Oliveira Morais; 

VI - Gilvandson Costa Cavalcante; 

VII - Júlio Gonçalves Barcellos; 

VIII - Letícia Ribeiro Cardoso.        

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados anteriormente a publicação 

desta Portaria. 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 
RODRIGO CRUZ GEBRIM - Coordenador do Grupo de Trabalho de Radiodifusão Educativa e 

Consignações da União 

 

 

 

 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 3991/2014/SEI-MC 

de 24 de dezembro de 2014 

  

 Torna público o Resultado Provisório do Processo Seletivo Interno para a Participação de 

Servidores em Programas de Pós-Graduação  Lato Sensu e Stricto Sensu, com início em 2015. 

 

O SUBSECRETÁRIO  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 

que lhe foi atribuída pelo art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela 

Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e 

considerando o disposto no item 6.4 do Edital nº 55/2014/SEI-MC para a Seleção Interna de 

Servidores Para Participação em Programa de Pós-Graduação em Sentido Lato Sensu e Stricto 

Sensu, resolve: 

  

Art. 1º  Tornar público o resultado provisório do Processo Seletivo Interno para a Participação de 

Servidores em Programas de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu nos termos do Anexo I 

desta portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   5 

ULYSSES DE CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

   

      Nota nos Critérios Avaliados 

Pontuação 

Total 

Critérios de Desempate 

Nº Servidor Processo 

Aderência 

do Curso 

em 

Relação a 

um dos 

Temas 

Propostos 

Aplicabilidade 

dos 

Conhecimentos 

a Serem 

Adquiridos 

Participação 

em Programa 

de Pós-

Graduação 

Pago pelo 

Ministério das 

Comunicações 

Tempo de 

Exercício 

no MC Até 

17/11/2014 

(em anos) 

Servidor 

Efetivo 

do 

Quadro 

do MC 

Média das 

Últimas 3 

Avaliações de 

Desempenho 

1 Gleyds Pereira Silva 
53900.029631/2014-

37 
5 5 5 15 4,50 Sim 19,94 

2 
Joelma Maria de 

Sousa Bezerra Feitosa 

53900.029095/2014-

70 
5 5 5 15 4,50 Sim 19,88 

3 
Karen Fabiany Sousa 

Thomé Braga 

53900.031232/2014-

36   
5 5 5 15 4,49 Sim 19,90 

4 
Giovanni 

Candido Dematte 

53900.030227/2014-

14  
5 5 5 15 1,79 Não 20,00 

5 
Ulisses 

Campoi Martins Rosa 

53900.030039/2014-

88  
5 5 5 15 1,47 Não 19,95 

6 
Jailson Alonso de 

Souza 

53900.031501/2014-

64  
5 5 4 14 8,21 Sim 20,00 

7 
Fabiana 

Iacomini Rodrigues 

53900.030455/2014-

86   
5 3 5 13 8,30 Sim 19,88 

8 
Vanilce da 

Silva Brigagão 

53900.031670/2014-

02  
5 3 5 13 4,37 Sim 19,96 

  
Cristiane Ribeiro de 

Souza 

Desclassificada - Não atendimento ao item 31.1. do Edital (Ter concluído regularmente o último evento de capacitação) 

  

  

   

  Classificação Final Lato Sensu 

  SERVIDOR CLASSIFICAÇÃO 

GLEYDS PEREIRA SILVA 1º 

KAREN FABIANY SOUSA THOMÉ BRAGA 2º 

JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA FEITOSA 3º 

GIOVANNI CANDIDO DEMATTE 4º 

ULISSES CAMPOI MARTINS ROSA 5º 

JAILSON ALONSO DE SOUZA 6º 

FABIANA IACOMINI RODRIGUES 7º 

VANILCE DA SILVA BRIGAGÃO 8º 

CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA Desclassificada 

 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   6 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 3987/2014/SEI-MC 

de 24 de dezembro de 2014 

 

Designa fiscal do Contrato nº 60/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ROBERTA VICTORINO SOARES, matrícula nº 

1797893, CPF nº 068.983.217-65 e, em seus impedimentos, o servidor JORGE 

GUILHERME PFISTERER JÚNIOR, matrícula nº 810017, CPF nº 437.836.437-91, para fiscal 

do Contrato nº 60/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53900.017066/2014-65, 

firmado com a empresa DANILO APARECIDO DE SOUZA COSTA 80067590225, cujo objeto 

é a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de água mineral natural, não gaseificada, 

acondicionada em garrafões com capacidade de 20 (vinte) litros, com lacre de segurança, para 

abastecimento na Delegacia Regional do Ministério das Comunicações no Estado do Rio de 

Janeiro –DRMC/RJ. 

  Art. 2
o
   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  
 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   7 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

  

 

TORNAR SEM EFEITO   

            Tornar sem efeito as faltas não justificadas, referente as 12 horas e 58 minutos do mês de 

setembro/2014 da servidora LIANNA EVANGELISTA DE SOUZA, matrícula nº 2143006, 

publicado no Boletim de Serviço n° 44, de 26/11/2014. 

 

Brasília, 12 de dezembro de 2014. 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, Substituto 

 

 

 

 

 

TORNAR SEM EFEITO 

  

                                    Tornar sem efeito as faltas não justificadas, referente as 06 horas e 08 

minutos do mês de setembro/2014 da servidora LIDIANE COLOUNA DE OLIVEIRA, matrícula 

nº 2042230, publicado no Boletim de Serviço n° 44, de 26/11/2014. 

  

                                                        

                                                              Brasília, 29 de dezembro de 2014. 

 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMPOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   8 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

 

 

 

 

 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

MATRÍCULA 

 

 

NOME 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

 

1°   2°   3°    4°  5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 

PROCESSO 

0809822 LUCIA MARIA 

FIGUEIREDO 

SILVA DE 

MACEDO 

CONJUR  X    02/11/1988 

A 

31/10/1993 

05/01/2015 

A 

03/02/2015 

53900.032016/2014-

16 

 
 

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor 

acima relacionado. 

 

 
 Brasília-DF, 26 de dezembro de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   9 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

 

 

 

 

 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

MATRÍCULA 

 

 

NOME 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

 

 1°   2°   3º    4°  5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 

PROCESSO 

06040217 MARIA DA 

ABADIA 

MEIRELES DE 

MATOS 

DILIC X     31/08/1987 

A 

28/08/1992 

12/01/2015 

A 

10/02/2015 

53900.026758/2014-

02 

 

 
CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor 

acima relacionado. 

 

        

Brasília-DF, 26 de dezembro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   10 

  

  

  

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

 LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
  

MATRÍCULA 

  

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO QUINQUENIOS 

  

  1°      2°        3°       4°        5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

  

  

  

  

  

  

  

0454931 

  

  

  

  

  

  

  

APARECIDA 

LUCIA 

LOURENÇO 

DA SILVA 

  

  

  

  

NRH/MC/GO/TO 

X 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  X 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

X 

    

  

13/12/1979 A 

10/12/ 1984 

  

  

  

  

11/12/1984 A 

09/12/1989 

  

  

  

  

  

01/08/1991 A 

29/07/1996 

  

  

  

  

06/02/2015 A 

06/05/2015 

  

  

  

  

07/05/2015 A 

04/08/2015 

  

  

  

  

  

 05/08/2015 

A 02/11/2015 

  

  

  

  

  

  

  

53900.024417/2014-94 

 

 

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor 

acima relacionado. 

 

 

Brasília-DF, 26 de dezembro de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   11 

SALÁRIO – FAMÍLIA 

 

 
Matrícula: 0811148 SERVIDORA: IVETE DE LUNA FREIRE SOARES 

Dependente 

LARISSA LUNA SOARES 

Parentesco 

GUARDA 

Processo 

53000.007996/1995 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

 

Matrícula: 0814856 

 

SERVIDORA: MARIA DO CARMO DE SOUZA BERTANI  

Dependente 

ANDRÉ DE SOUSA BERTANI 

 

Parentesco 

FILHO INVÁLIDO 

 

Processo 

53000.007835/2014 

CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 

 

 

Matrícula: 0826487 

 

SERVIDOR: GONÇALINO NUNES DE OLIVEIRA  

Dependente 

UBIATÃ 

NARIZETE 

LUIZ 

MARIANI 

NELY TERESINHA MACENO DE OLIVEIRA 

 

Parentesco 

FILHO 

FILHA 

FILHO 

FILHA 

FILHA INVÁLIDA 

 

Processo 

53000.073230/2013 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

 

 

Matrícula: 1101310 

 

SERVIDOR: JOSÉ LEITE SOARES  

Dependente 

JENI DE OLIVEIRA LEITE SOARES 

Parentesco 

ESPOSA 

 

Processo 

53000.061438/2013 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

 

Matrícula: 0823123 

 

SERVIDOR: RIVANDRO MONTEIRO DE ANDRADE 

Dependente 

MARIA HELENA MACHADO VELHO DE 

ANDRADE 

Parentesco 

ESPOSA 

 

Processo 

53000.059160/2012 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

 

Matrícula: 0819173 

 

SERVIDORA: CARMEN DORALICE DE OLIVEIRA  

Dependente 

JORGE DA CRUZ 

Parentesco 

ESPOSO 

 

Processo 

53900.018274/2014 

CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 

 

Brasília, 26 de dezembro de 2014. 

 

 

CESAR ROBERTO MORAES DE OLIVEIRA, Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   12 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE OUTUBRO 

  

 
Brasília, 23 de dezembro de 2014 

 

 

MARCIA CRISTINA MENDES DA SILVA LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIDOR MAT. FALTAS 

ALAERCIO LONDE DA SILVA 2541262 02 horas e 35 min. 

ARENO PIRES FILHO 1539980 03 horas e 34 min. 

ARIAN ASSUNÇÃO SANTOS  1788387 01 dia (27/10/14) 

DANILO JACOME FERNANDES  1777954 01 dia (20/10/14) 

EDE CARLOS G. MENDES 1536331 04 horas e 41 min. 

EDMUNDO RODRIGUES ROMEU 1874257 02 dias ( 02 e 24/10/14) 

GEORGIA HELENA OTONI VIEIRA 1537538 04 dias (16, 17, 24 e 29/10/14) 

ISABELA MACHADO M. DE OLIVEIRA 1787003 13 horas e 34 min. 

MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 0809977 01 dia (06/10/14) 

MARIA MONICA FURTADO R. LIMA 2456765 03 horas e 22 min. 

MAIRA SANT ANNA SABINO DE 

OLIVEIRA 
1788726 02 horas e 46 min. 

MICHELLE LAYNE DIAS 1538592 05 horas e 44 min. 

PEDRO ANTONIO DE BARROS' 1972116 29 dias (01 a 29/10/14) 

PEDRO CORREA DE MENEZES JUNIOR 2134248 03 horas e 29 min. 

WANDERSON CLAYTON MESQUITA DO 

AMARAL 
1897635 01 dia (17/10/14) 



Boletim de Serviço                                      Ano 22 – nº 48                 Brasília-DF, 29 de dezembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 

 


